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 ÚVOD

Sociální politika je v každodenním životě a ve vývoji všech společností nezastupitelná.

Představuje neodmyslitelnou součást každé vyspělé společnosti, s jejiž pomocí se snaží zlepšit

životní podmínky obyvatel a sociální realitu celkově. Každý člověk se může ocitnout

v nepříznivých sociálních situacích vzniklých z různých příčin jakými jsou nemoc, stáří,

dlouhodobá nezaměstnanost a podobně. Mnohdy se sám člověk nedokáže v těchto případech

zabezpečit sám a právě z toho důvodu je zapotřebí vytvářet systémy sociální ochrany

obyvatel. Zvyšující se zájem o o sociálně politickou problematiku je proto značný nejen ze

strany těch, kteří se sociální politikou sami aktivně zabývají, ale stále častěji i ze strany

veřejnosti. Sociální politika je v současnosti tématem, se kterým se neustále setkáváme

v každodenním životě. Každá společnost si v rámci definování podoby sociální politiky

vytváří svoji legislativu, své konkrétní sociální instituce, sama určuje objem vydávaných

finančních prostředků na základě svých potřeb.

Je však potřeba zdůraznit, že sociální politiku nelze ohraničit jednotnou, obecně

platnou definicí přesně zachycující současný stav, stejně tak i tendence a trendy jejího

budoucího vývoje. Neustále se totiž objevují nové sociální problémy a situace, na které je

nutné reagovat. Proto také potřeba znalostí z oboru sociální politiky a základní orientace v její

problematice neustále vzrůstá a propojenost sociálních souvislostí s takřka všemi oblastmi

života každého z nás pak tuto potřebu ještě dále významně umocňuje.

Cílem mé diplomové práce je provést nejen analýzu stavu současné francouzské

sociální politiky, ale taktéž i jejího historického vývoje za použití různorodých informačních

zdrojů pro získání co největšího spektra názorů a přístupů. Vycházela jsem z odborné

literatury pojednávající o tomto tématu, z platné francouzské legislativy, dále byl přínosným

zdrojem informací (zejména pro jejich aktuálnost) internet v podobě webových stránek

různých institucí. Celá práce je tedy vypracována pomocí literárních a internetových

pramenů, které byly výhradně ve francouzském a anglickém jazyce.

Otázky sociální politiky patří dnes ve většině evropských zemí k těm nejožehavějším a

velmi často zmiňovaným. Toto téma jsem si zvolila právě pro jeho praktickou přítomnost

v každodenním životě celé naší společnosti. Sociální politika je utvářena na úrovni států, ale

bytostně se dotýká každého jednotlivce. Měla by jí být proto věnována náležitá pozornost.
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 K výběru zpracovaného tématu diplomové práce mne také podstatně ovlivnil roční

studijní pobyt ve francouzském Toulouse na Université des Sciences Politiques et Sociales,

Faculté de droit, kde jsem si za stěžejní předměty vybrala právě ty týkající se sociálního

zabezpečení a sociálních politik v Evropě.

Zadané téma je natolik široké, že je nemožné obsáhnout detailně celou jeho

problematiku. Proto jsem se snažila soustředit na nejpodstatnější a nejvýstižnější informace o

jednotlivých sociálních politikách. Ve své práci vycházím z hypotézy, že současné sociální

systémy procházejí obdobím přehodnocování a reforem a státy se snaží nalézt vhodné nástroje

k jejich stabilizaci, udržení sociálního smíru ve společnosti a zajistit jejich efektivní finanční

zabezpečení. Použitá metoda pro vypracování práce je v úvodních částech především

historická a popisná. Pro další kapitoly práce pak rešerše odborné literatury a následná

analýza textů. Dále jsem použila i metody deduktivní.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní část je věnována historickému

vývoji sociální politiky ve Francii. Ten je určující pro současnou podobu, která přirozeně

vychází z historického a politicko-ekonomického vývoje. Zde je popsán samotný princip

solidarity a sociální pomoci ve vztahu k sociálnímu státu, počátky francouzského sociálního

zabezpečení a jeho ovlivnění okolními evropskými zeměmi.

Druhá kapitola nastiňuje obecně současný francouzský systém sociálního zabezpečení,

jeho rozdělení, fungování a financování. Je tu také zmíněn fenomén decentralizace sociální

činnosti typický pro dnešek.

Jako první je v předložené práci představena politika zaměstnanosti a současně situace

na pracovním trhu a to v kapitole třetí. Jde o analýzu právní úpravy zaměstnanosti, analýzu

pracovního trhu a přehled programů zaměřených na tvorbu pracovních míst, sladění

rodinného a pracovního života u žen apod.

Dále se práce zabývá penzijním systémem ve Francii, který je založen na třech

pilířích. Tato kapitola popisuje základní principy a charakteristiky francouzského penzijního

systému a představuje jejich postupný vývoj. Součástí kapitoly jsou také aktuálně realizované

reformy francouzského důchodového systému.

Třetí zkoumanou politikou je politika rodinná. Zde je nastíněna současná podoba této

politiky a zdůrazněna její důležitost v rámci fungování sociálního státu. Kapitola je zaměřena

na definici rodiny, na druzích pomoci dětem a rodinám prostřednictvím sociálních dávek ze

strany státu. Zdůrazněn je zde princip rovnosti rodin s dětmi s rodinami bezdětnými.
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Závěrečná část práce je věnována zdravotnictví a jeho fungování. Zde je rozpracována

institucionální struktura, systém financování, popsán je také princip finanční spoluúčasti

pacienta a všeobecné pojištění s možností doplňkového připojistění.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ SOCIÁLNÍ POLITIKY VE FRANCII

1.1 Vzrůstající role královské moci

Prvotní myšlenka a počátky sociální pomoci jsou pevně semknuty s náboženstvím,

věřícím byl vštěpován prostřednictvím kostelů a samotného principu křesťanství smysl pro

charitu a pomoc bližnímu. S postupem času dochází k její sekularizaci. Bylo to právě

šestnácté století, kdy proces zesvětštění sociální pomoci dosáhl svého největšího rozmachu:

hrozivé následky způsobené Stoletou válkou (poškozené či zničené nemocnice a současný

nárůst počtu chudých) a korupce ovládající většinu nadací donutily veřejnou státní moc

jednat. Městské úřady, aniž by tvořily své vlastní charitativní organizace, se aktivně účastnily

na správě a chodu sociálních zařízení. Zejména král ve snaze napravit mezery v systému a

předejít nepokojům ve veřejném pořádku zavádí rozmanitá opatření mající za výsledek

přímou konkurenci církvím, ohledně správy a pomoci: kontrola nemocnic prostřednictvím

královského „velkého duchovního správce“ a královských úředníků, založení výborů

žebráctví v několika městech s posláním poskytovat pomoc a zadržovat cizí tuláky v okolí.

V roce 1544 je založen „Velký výbor žebráctví“1 v Paříži, v roce 1551 byla zavedena

městská taxa určená jednak k financování nemocničních nákladů a současně také příspěvku

na bydlení, který se zvolna začíná rozvíjet. Dále je nabízena práce práceschopným žebrákům.

Tato opatření, která se ne vždy setkala s účinkem a v následujícím století narazila na oživení

autority církve doprovázené obnovením církevní charity, jsou přesto důkazem významu

královské pravomoci v těchto záležitostech.

Tento záměr byl doplněn v sedmnáctém století založením Obecné nemocnice v Paříži

(1656), jejímž posláním bylo izolování chudých žebráků.2 V roce 1662 bylo nařízením všem

městům přikázáno přijmout opatření k provozování podobných zařízení. Tato opatření jsou

zejména policejního charakteru, neboť nemocnice jsou chápány spíše jako místa zadržování

než jako místa pomoci. Zadržovaní práceschopní lidé jsou nuceni pracovat, žebráctví je

zakázáno a postihováno velmi přísnými tresty.

1 Assistance publique-Hôpitaux de Paris. [online]. [cit. 2009-07-15]. Dostupný z WWW:
http://www.aphp.fr/index.php?module=archive&action=detailler_description&vue=fo_archive_description_detai
l&obj=171.
2 BORGETTO M.; LAFORE R. Droit de l´aide et de l´action sociales. Paris : Montchrestien, 2004. s. 15. ISBN
2-7076-1385-1.
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Obecně tato situace trvala až do Francouzské revoluce v roce 1789, až s koncem

Starého režimu a vlivem osvícenství nastalo rychlé a zásadní obnovení systému sociální péče.

1.2 Zvrat způsobený Druhou republikou3

1.2.1 Dlouhotrvající popírání revolučních principů

Princip péče ustálený během první poloviny 19. století se vzhledem k řešením, která

přinesla Revoluce, zdá být překonaný. Na vědeckém poli liberálové kategoricky odmítají


[…]


vratkou legitimitou nově vytvořených institucí. Příkladem právě politika zaměstnanosti a
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reformy týkající se důchodů se zdají málo zajištěné na institucionální úrovni a snadno

zvratitelné po volebních výsledcích, sociálních bojích a také politickém vývoji Evropské

Unie. Ale od Maastrichtské smlouvy a zavedením ekonomické a monetární unie UEM se stalo

zřejmé, že tato oblast disponuje podstatným zázemím pro legitimaci nového politického řádu

v Evropě. Současně se sociální politiky stávají předmětem soutěže mezi mocenskými

strukturami. Reformy nevykazují jednotný charakter, jsou ovlivněny mnoha faktory vzájemně

se prolínajícími v různých oblastech. Některé odpovídají na sociální problémy vytvořené

neoliberální politikou doprovázející reorientaci ekonomické dynamiky k extrovertnímu růstu

a podrobení diktátu trhu: nezaměstnanost, rostoucí nerovnost a společenské vyloučení.

Klíč k budoucnosti se nachází pravděpodobně mezi vztahem sociálních politik a

politickou organizací Evropy. Je pravda, že dynamika evropské konstrukce zatím pouze slabě

a nepřímo ovlivnila národní vývoj Francie v sociální oblasti. Vliv Evropské komise také není

jednoznačný. Její názory jsou často popisovány jako jednotně neoliberální. Současná

koordinace v sociální oblasti a veškerý pokrok vlivu evropských institucích je závislý na

rozpočtu EU.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ACCOS ……………………….Agence centrale des organismes de sécurité sociale (Centrální

agentura orgánů sociálního zabezpečení)

AGIRC……………………… Association générale des institutions de retraite des cadres

(Asociace penzijních institucí pro vedoucí pracovníky)

ALE ........................................... Agences locales pour l´emploi (Místní úřady pro zaměstnání)

AME………………………… Aide médicale de l’Etat (státní zdravotní pomoc)

ANPE......................................... Agence National Pour l´Emploi (Národní úřad pro

zaměstnání)

ARE ........................................... Aide au retour à l´emploi (Pomoc k návratu do zaměstnání)

ARRCO……………………… Association des régimes de retraite complémentair (Asociace

doplňkových důchodových systémů)

ARPE......................................... Allocation de remplacement pour l´emploi (dávky při ztrátě

zaměstnání)

ASSEDIC.................................. Association pour l´emploi dans l´industrie et le commerce

(Sdružení asociací pro zaměstnávání v průmyslu a obchodu)

CMU………………………….Couverture maladie universelle (univerzální krytí nákladů na

zdravotní péči)

CNAF ………………………...Caisse nationale d´allocations familiales (Státní pokladna

rodinných přídavků)

CNAM ……………………….Caisse nationale d´assurance maladie (Státní pokladna

nemocenského pojištění)

CNAV ………………………. Caisse nationale d´assurance vieillesse (Státní pokladna

důchodového pojištění)

CPAM………………………..Caisse primaire d’assurance maladie (Místní zdravotní

pojišťovna)
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CRAM ……………………….Caisse régionale d´assurance maladie (Regionální pokladna

nemocenského pojištění)

CRAV…………………………Caisse régionale d´assurence vieillesse (Regionální pokladna

důchodového pojištění)

CSG……………………………Contribution sociale généralisée (Systém obecných sociálních

příspěvků)

EU .............................................. Evropská unie

FNE............................................ Fond national pour l´emploi (Národní fond pro zaměstnání)

HDP ........................................... Hrubý domácí produkt

INSEE………………………...Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques

(Francouzský statistický úřad)

OSVČ…………………………Osoba samostatně výdelečně činná

PARE......................................... Plan d´aide au retour à l´emploi (Plán na pomoc k návratu do

zaměstnání)

PERCO……………………….Plan d´épargne pour la retraite collectif (Kolektivní

důchodový spořící plán )

RMI ........................................... Revenu minimum d´insertion (Minimální příjem pro sociální

a pracovní zařazení)

SNCF …………………………Société nationale des chemins de fer (Francouzské státní

dráhy)

UNEDIC .................................... Union nationale interprofessionnelle pour l´emploi dans

l´industrie et le commerce (Národní unie asociací pro

zaměstnávání v průmyslu a obchodu)

URSSAF……………………… Union de recouvrement des cotisations de sécurité sociale et

d´allocations familiale (Sdružení pro výběr příspěvků na

sociální zabezpečení a rodinné přídavky)

WHO…………………………World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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SUMMARY

Development of French Social Policy and Its Current Form

The object of this final thesis is the social policy in France. The work first generally

addresses the history of French social policy and subsequently elaborates the development of

individual social policies in France. This general introductory part is followed by a chapter

describing the current form of social policy and a special part focusing on specific social

policies of the examined country.

Employment policy together with the current situation at the job market is the first

policy introduced in this work. We analyze the legal regulations of employment, the job

market and present programs focusing on new jobs creation, harmonization of work and

family life of women, etc.

The work further deals with the pension system in France, which is based on three

pillars. This chapter describes the basic principles and characteristics of the French pension

system and introduces their consecutive development. The chapter also presents currently

realized reforms of the French pension system.

The third examined policy in this work is the family policy. The contemporary form of

this policy is outlined and its importance for the functioning social state stressed. The chapter

focuses on the definition of family and on types of child and family aid through state social

benefits. It emphasizes the principle of equality between families with children and families

without children.

The final part of the thesis is dedicated to the health care system and its operation. It

examines the institutional structure, system of funding, principle of patient’s co-pay and

general health insurance with the possibility of additional private insurance.

Primary French sources, professional literature, and up-to-date Internet resources were used as

sources of information for this final thesis.

The work is based on monographic procedure and techniques of literary review,

content analysis and document analysis were used in elaborating this final thesis.
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