## Posudek vedoucího diplomové práce Dagmar Slovákové

### Vývoj francouzské sociální politiky a její současná podoba

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou, která nebyla dosud na právnické fakultě Univerzity Karlovy jako diplomová práce zpracována. Diplomantka využila svého studijního pobytu ve Francii ke shromáždění potřebného materiálu, k jehož zpracování přistoupila s chvályhodnou důsledností.

Diplomantka se zasvěceným přístupem seznamuje s historickým vývojem sociální politiky ve Francii, přičemž se zaměřuje zejména na období II. a III. republiky, vliv Bismarckova sociálního zákonodárství a Beveridgeových reforem. V samostatných kapitolách se snaží o zhodnocení současného francouzského systému sociálního zabezpečení, politiky zaměstnanosti, trhu práce, penzijnímu systému, francouzské rodinné a zdravotní politice. V závěru diplomové práce se potom dotýká vazeb a odlišností sociální politiky Francie ve vztahu k EU.

Diplomantce se podařilo vypracovat nadprůměrně kvalitní práci, obsahově velmi bohatou a prezentující celou řadu u nás dosud nezpracovaných témat z oblasti francouzské sociální politiky. Diplomantka rovněž prokázala výtečnou orientaci v relevantních odborných pramenech, jichž hojně v předložené diplomové práci používá. Zvláštního ocenění zasluhuje skutečnost, že kromě dílčí stati dr. V. Ryse ve sborníku Sociální politika v evropských zemích z roku 1995, nebyla sociální politika Francie u nás dosud v takovémto rozsahu a z původních pramenů studována.

Předloženou diplomovou práci je možné hodnotit veskrze kladně. Svým obsahem, rozsahem i formálními rysy překračuje rámec diplomové práce a blíží se kritériím stanoveným na rigorózní práci. Přesto jí lze vytknout drobné nedostatky, spočívající v nedokonalém překladu odborné terminologie (zejména kapitola o rodinné politice) nebo nepřesnosti (např. Bismarck je na str. 19 označen jako „kancléř Druhé republiky“). Při obhajobě by mohla také diplomantka doplnit význam „Výboru pro odstranění žebračství“, kterému v době Velké francouzské buržoasní revoluce předsedal vévoda Rochefoucault Liancourt, pro vznik institutu státní sociální pomoci.

V Praze 3. prosince 2009

JUDr. Jan Kotous